
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00221
Valor: R$ 540,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: PHENIX HOSPITALAR LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152124
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00224
Valor: R$ 16.450,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152128
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00225
Valor: R$ 4.750,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152097
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00212
Valor: R$ 8.160,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152102
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00214
Valor: R$ 4.125,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152107
PORTARIA N º 188/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
RESOLVE: 
DISTRATAR, a partir de 01/02/2017, a servidora MARCILENE 
DOS SANTOS LAMEIRA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
5908216/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, admitida 
sob o regime da Lei Complementar 007/91 – Servidor Temporário, 
por encerramento de contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de fevereiro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 152180

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00218
Valor: R$ 62.200,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ABL ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152117

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00219
Valor: R$ 6.560,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152121

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00222
Valor: R$ 1.500,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 22/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DROGAFONTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152125
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00297
Valor: R$ 730,00
Data de emissão: 24/02/2017
Processo nº 2015/442.714
Origem: Pregão Eletrônico nº 167/2015 (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TECNICO PARA 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATORIOS 
LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 152229
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 021/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ELSA MARIA DA SILVA 
BARROS, matrícula nº 32126701/HOL, odontóloga, Chefe 
da Divisão de Odontologia do Hospital Ophir Loyola e, no 
seu impedimento o servidor DANIEL ARACATY LOBATO, 
odontólogo, matrícula nº 571956891/HOL, lotado na Divisão 
de Odontologia do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato administrativo nº 009/2017-HOL, fi rmado 
com a empresa FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, cujo objeto é a manutenção corretiva de 02 (dois) 
equipamentos: 01 cadeira odontológica ecofl ex cart, marca 
odontomedics. Processo nº 2016/326.228..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 151873

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: 061/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: contratação de empresa para manutenção do DATAFLEX.
Valor: R$ 90.613,08
Data Assinatura: 22/02/2017
Vigência: 22/02/2017 a 21/02/2018
Pregão Eletrônico nº 087/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcionais Programáticas: 10.122.1424.8237, 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288; Elemento de Despesa: 339039; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264 e 0261.
Contratado: FLEX INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço:  Travessa 14 de Março, nº 1173, Sala 01, Bairro 
Umarizal, Belém-PA, CEP:66.055-490, telefone (91)3343-4090
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 152193

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 21/02/2017
Vigência: 22/02/2017 a 21/08/2017
Valor: R$ 3.428.749,08
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 22/02/2017 a 21/08/2017, 
consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a aquisição de Instrumental cirúrgico 
para procedimento de vídeo laparoscopia.
Contrato: 018/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa:  449052.
Contratado: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Endereço: Avenida Portugal, n° 1100 Parte C12, Itaqui, Itapevi/
SP, CEP: 06696-060, fone: (91) 98405-7779/(11)3030-1102
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 152228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00126
Valor: R$ 1.298,00
Data: 10/02/2017
Vigência: 10/02/2017 a 10/05/2017
Objeto: Compra de material extra-padronizado - Extrator de 
Cálculo, em Nitinol, 4 fi os, 2,4 FR X 90 CM  (02 unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA
Endereço: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho, 
Contagem-MG, CEP: 32.280-660
Telefone: (31)2559-0064 
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 152028


